demonstrationem similem illi in specie, numero tamen ab ista differentem. Set propter dissolutionem secundi argumenti facti ad partem oppositam, intelligendum quod homo generat hominem, hoc tamen homini accidit: non enim necessarium est hominem particularem alium hominem generare, et quia in causis (causalibus, ms.) accidentalibus non <est> inconueniens in infinitum procedere, ita quod non sit stare in homine a quo prima incepit generatio hominis, siquidem mundus sit ab eterno, sicut Aristotiles uidetur uelle. Sic etiam in proposito demonstrationi accidit quod adgeneret habitum alicuius passionis demonstrationis de ipsa demonstratione, et ideo procedere in infinitum in generatione demonstrationum, ita quod non sit status in aliqua demonstratione de qua non possit haberi <demonstratio>, non est inconueniens. Sicut in generatione hominis est procedere in infinitum siquidem, sicut dictum est, [si] mundus sit eternus. Quod si tu dices quod non esset eternus, immo esset dare primum hominem, <idem> dicere (dūce, ms.) est quod esset dare primam demonstrationem: ille enim qui ponit primum hominem formare posuit etiam formare primam demonstrationem. Sic igitur dicendum quod de demonstratione potest esse scientia." Arguments about the *generatio aeterna* can be read in Boethius de Dacia, *De aeternitate mundi*, ed. N.J.Green-Pedersen, in *Opera VI.2*, Hauniae: Gad, 1976: 337-38; 342; and in Sigerus de Brabantia, *De aeternitate mundi*, ed. B.Bazán, Louvain-Paris: Publications Universitaires-Nauwelaerts, 1972: I, 116-17; II, 119; IV, 129; *Quaest. sup. l. De causis*, q.27, ed. A.Mariasca, Louvain-Paris: Publications Universitaires-Nauwelaerts, 1972: 115 (quoted in Hissette 1977: 99).

Prohemium: References to sources and to other works

1. Aristoteles, *An. Post.* I, 1 71a 1-2. The Anonymus Cordubensis, as well as the author of the MF version, reads the *Translatio Iacobi*, see for instance the conclusion of q.7: "quare omnis doctrina et omnis disciplina *intellectiva* ex preexistenti cognitione fit" (f.82rb; cf. F f.28va; cf. AL IV.1: 5, 3). Moerbeke's translation has *ratiocinativa* instead of *intellectiva* (AL IV.4: 285, 3).

2. Aristoteles, *Eth. Nic.* I, 6 1098a 14-17: "Unumquodque autem bene secundum propriam virtutem perficitur. Si autem *hoc*, humanum bonum anime operacio fit secundum virtutem" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 384, 11-13; cf. Hamesse 1974: 233, n.11; cf. Thomas Aquinas, *Sent. l Eth.* I, 10, ed. Leonina, XLVII.1: u.146-47, p.36 and u.174-76, p.37: "sequitur quod humanum bonum, scilicet felicitas, sit operatio secundum virtutem... Sic ergo patet quod *felicitas est* operatio propria hominis secundum virtutem in vitam perfectam"); *Eth. Nic.* X, 7 1177a 12-13, 16-17: "Si autem felicitas est secundum virtutem operacio, racionabile secundum optimam... huius (*scil. intellecti*) operacio secundum propriam virtutem erit utique perfecta felicitas" (ib.: 576, 10-11 and 14-15; cf. Hamesse 1974: 247, nn.207 and 209).

3. Cf. *Eth. Nic.* I, 13 1003a 3-5: "Determinatur autem virtus secundum differentiam hanc. Dicimus enim harum quidem intellectuales, has autem morales" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 395, 1-2).

4. Cf. Aristoteles, *Pol.* VII, 2 1324a 27-29 (cf. Hamesse 1974: 261, n.119).

5. Cf. *Eth. Nic.* VI, 7 1141a 17-20: "Quare manifestum quoniam certissima utique scienciarum erit sapiencia. Oportet ergo sapientem non solum que ex principiis scire, sed et circa principia verum dicere. Quare erit utique sapiencia, intellectus et sciencia. Et quemadmodum capud habens, sciencia honorabilissimorum" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 484, 1-5).

6. Cf. *Eth. Nic.* X, 7 1177b 12-15: "Est autem et que politici non vacans et preter ipsum civiliter conversari acquirens potentatus et honores vel magis et felicitatem ipsi et civibus alteram existentem a politica, quam et querimus manifestum ut alteram existentem" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 577, 20-23); and the comment on it by Thomas Aquinas, *Sent. l Eth.* X, 11, ed. Leonina, XLVII.2: u.37-49, p.586: "hoc manifestum est in actionibus politicis quod non est in eis vacatio, sed praeter ipsam conversationem civilem vult homo acquirere aliiquid aliud, puta potentatus et honores; vel, quia in his non est ultimus finis ut in I ostensum est, magis est decens quod per civilem conversationem aliquis velit acquirere felicitatem sibi ipsi et civibus, ita quod huiusmodi felicitas quam intendit aliquis acquirere per politicam vitam sit altera ab ipsa politica vita; sic enim per vitam politicam quaerimus eam quasi alteram existentem ab ipsa, haec est enim felicitas speculativa ad quam tota vita politica videtur ordinata."

7. *Met.* II, 1 993b 9-11: "sicut enim noctuarum visus quod est diei ad lunam habent, sic nostre intellectus anime ad omnium nature manifestissima" (tr. comp., AL XXV.1^a: 119, 10-12); cf. *An. Post.* I, 71b 33-72a 5: "Priora autem et notiora dupliciter sunt; non enim idem est primum natura et ad nos prius, neque notius et nobis notius. Dico autem ad nos priora et notiora proxima sensui, simpliciter autem priora et notiora que longius sunt. Sunt autem longiora quidem universalia maxime, proxima autem singularia; et opponuntur hec ad invicem" (tr. Iacobi, AL IV.1-4: 8, 6-11).

8. *Phys.* I, 1 184a 16-21. Cf. Averroes, *In Phys.* I, 2, comm.2, ed. Venetiis 1562, IV: 6K-7B.

9. *Soph. el.* 9 172a 29-31, 34-35: "Nam omnes artes utuntur communibus quibusdam; quare omnes etiam idiotae quodam modo utuntur dialectica et temptativa... Argunt ergo omnes; nam sine arte participant id de quo artificialiter dialectica est" (tr. Boethii, AL VI.1-3: 27, 7-9 and 12-13).

10. Cf. Averroes, *In Met.* II, 3, comm.15, ed. Venetiis 1562, VIII: f.35F: "ars logica quedam est universalis omnibus scientiis, et quedam propriam vnicuique scientiae" (cf. Hamesse 1974: 120, n.68).

11. Cf. *Phys.* I, 1 184a 23-24: "Unde ex universalibus ad singularia oportet procedere" (in Thomas Aquinas, *Exp. l Phys.*, I, 1, ed. Leonina, II: 3).

12. *Eth. Nic.* I, 2 1094b 23-27: "Eodem utique modo et recipere debitum est unumquodque dictorum. Disciplinati enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus, in quantum *natura rei* recipit. Proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare, et rhetoricum demonstraciones expetere" (tr. Gross., text. rec., AL XXVI.1-3: 376 27-31). For a first recognition on the 'special' logics, proper to each science, cf. Maiorù 1987: 263-67.

13. Such a statement can not be found in the *De gen. anim.*, but in the *De part. anim.* I, 1 639a 23-24. Significantly, Thomas introducing his commentary on the *De gen. et corr.* quotes Aristotle's *dictum*: "Est autem considerandum quod de unoquoque quod in pluribus invenitur, prius est considerandum in communi,

quam ad species descendere: alioquin oporteret idem dicere multoties, ita scilicet quod in singulis quod est commune repeteretur, sicut probat Philosophus in *I de Partibus Animalium*" (*In I De gen. et corr. exp.*, ed. R.M.Spiazzi, Taurini-Romae: Marietti, 1952: n.2, p.315-16); cf. Thomas, *Sent. I De an.*, I, 1, ed Leonina, XLV.I: u.1-5 and 9-10, p.4.

14. Cf. Jacobus de Duaco, *Quest. sup. An. Post.*, I, q.7: f.148vb (quoted below: q.3, app.). But cf. qq.3 and 4, where the Anonymus Cordubensis holds that either *ens*, or *sillogismus*, or *demonstratio* can be considered as subject-matter of logic, but he does not mention the *actus rationis*.

15. This same distinction is reported by Aegidius, *Sup. Reth.*, but with a different result: "logica autem dicitur a *logos*. *Logos* enim, grece, sermo vel ratio latine interpretatur. Est igitur logica sermocinalis vel rationalis scientia" (f.1ra).

16. Avicenna, *Lib. de phil. prima* I, 2: "Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus intellectis primo" (ed. S.Van Riet, Louvain-Leiden: Peeters-Brill, 1977, vol.I: 10, 73-74).

17. Averroes, *In De an.* III, comm.21, ed. F.Stuart Crawford, CCAA, vers. lat., VI.1: u.18-20, p.455: "comprehendere autem res simplices non compositas erit per intellecta que non falsantur neque veridicantur, que dicitur *informatio*." (cf. comm.26: u.17-20, p.464). The direct source is probably Thomas' commentary: "una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium, sive incomplexorum, secundum quam concipit quid est res, et hec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus sive ymaginatio per intellectum" (*Exp. I Post.* I, 1, ed. Leonina, I*.2: u.35-40, p.4 and app.).

18. Aristoteles, *Phys.* II, 4 194a 21-22 (cf. Hamesse 1974: 145, n.60). As well as for the three-acts of intellect theory, also the principles of the subsequent division of logic are drawn from Thomas' exposition: "Attendendum est autem quod actus rationis similes sunt quantum ad aliquid actibus nature; unde et ars imitatur naturam in quantum potest" (u.51-53, p.5; see above, 3.2).

19. Thomas, *Exp. I Post.* I, 1: "In actibus autem nature inuenitur triplex diuersitas: in quibusdam enim natura ex necessitate agit, ita quod non potest deficere; in quibusdam uero natura ut frequentius operatur, licet quandoque et possit deficere a proprio actu, unde in hiis necesse est esse duplē actum: unum qui sit ut in pluribus, sicut cum ex semine generatur animal perfectum, aliud uero quando natura deficit ab eo quod est sibi conueniens, sicut cum ex semine generatur aliquid monstrum, propter corruptionem aliquius principii" (u.54-64, p.5).

20. Cf. Thomas, *Exp. I Post.*, I, 1: "Pars autem logice que primo deseruit processui pars iudicativa dicitur, eo quod iudicium est cum certitudine sciencie" (u.75-77, p.5; u.77: *sententie*, according to the text of the Parisian *exemplar*).

21. This sentence is inserted between two passages clearly worked out from Thomas' text, but I could not find any passage of this tenor in Cicero's works. Furthermore, the reference to Cicero is highly ambiguous: one can not see whether what goes before or after is meant to be a Cicero's statement. Sigerus de Cortraco, who takes the second way, hints at his dependence on the Anonymus Cordubensis: "sic ab ipsa procedit ens rationis iudicativum quod fit cum certitudine intenti quia iudicium est determinatio aliquius secundum intellectum cum certitudine sententiae, ut dicit Tullius" (*Ars Priorum*: 7).

22. Cf. Thomas, *Exp. I Post.*, I, 1: "quia iudicium certum de effectibus haberi non potest nisi resoluendo in prima principia, pars hec analetica vocatur, id est resolutoria. Certitudo autem iudicij que per resolutionem habetur est uel ex ipsa forma sillogismi tantum, et ad hoc ordinatur liber Priorum analetoricorum, qui est de sillogismo simpliciter, uel etiam cum hoc ex materia, quia sumuntur propositiones per se et necessarie, et ad hoc ordinatur liber Posteriorum analetoricorum, qui est de sillogismo demonstrativo" (u.77-78, p.5-6).

23. Cf. Thomas, *Exp. I Post.*, I, 1: "Per huiusmodi enim processum quandoque quidem, etsi non fiat sciencia, fit tamen fides uel opinio... et ad hoc ordinatur topica sive dyaletica, nam sillogismus dyaleticus ex probabilibus est, de quo agit Aristotiles in libro Topicorum" (u.99-101 and 104-106, p.6).

24. Cf. Thomas, *Exp. I Post.*, I, 1: "Quandoque uero non fit complete fides uel opinio, set suspicio quedam, quia non totaliter declinatur ad unam partem contradictionis, licet magis inclinetur in hanc quam in illam; et ad hoc ordinatur rhetorica" (u.107-11, p.6-7).

25. *Rhet.* I, 1 1354a 1: "Rethorica assecutiva dialetice est"; I, 2 1356a 25-26: "quare accedit rhetorica velut ad natam partem quandam dialetice esse" (tr. Guill., AL XXXI.2: 159, 3 and 164, 17-18).

26. Cf. Thomas Aquinas, *Exp. I Post.*, I, 1: "Quandoque uero sola estimatio declinat in aliquam partem contradictionis propter aliquam representationem... et ad hoc ordinatur poetica, nam poete est inducere ad aliquid virtuosum per aliquam decentem representationem" (u.111-13 and 115-18, p.7).

27. Averroes, *Exp. Poet.*: "Et ista est ars logicalis de qua est consideratio in isto libro (*scil. Poetrie Aristotilis*)" (AL XXXIII: 43). Cf. the introduction by Hermannus Alemannus: "Suscipient igitur, si placet, et huius editionis Poetrie translationis viri studiosi, et gaudent se cum hac adeptos logici negotii Aristotilis complementum" (ib.: 41).

28. Cf. Thomas, *Exp. I Post.*, I, 1: "Tercio autem processui rationis deseruit pars logice que dicitur sophistica, de qua agit Aristotiles in libro Elenchorum" (u.121-23, p.7).

29. Cf. Boethius, *In Isag.*, ed. prima, ed. S.Brandt, CSEL 48: 13, 4-5.

Critical apparatus

Questio 1

- 30. circa] contra C
- 31. est] sc add. et exp. C
- 32. declarat, ut] declaratur C
- 33. ostendit] ostendis C
- 34. conclusionum] questionum C
- 35. alius] alicuius C
- 36. queritur] quam C
- 37. dialeticum] est scientia add. et exp. C

Questio 2

- 38. aliqua] ani(?) C
- 39. actus] ex obiecto rationem habet quare secundum communitatem subiecti add. et exp. C
- 40. ratio] ideo C
- 41. sub] super C
- 42. omnibus] communibus C
- 43. non] significat add. et exp. C

Questio 3

- 44. subiectis] sub rectis C

Questio 4

- 45. integralis] illis C
- 46. integralis] integer(?) C
- 47. scientia] est subiectum in illa add. et exp. C
- 48. in] subiecta add. et exp. C
- 49. demonstratio] de modo C
- 50. set] uel C
- 51. aliquid] aliquod C
- 52. potest] preter C
- 53. sic] set C

Questio 5

- 54. demonstratione] add. a.m. C
- 55. prima] priora a.c. C
- 56. quam] cum C
- 57. ei] eis a.c.
- 58. possunt] postea C
- 59. una] filia(?) C
- 60. demonstratio] acca add. et exp. C
- 61. contingit] add. in mg. C
- 62. casu] a casu add. et exp. C
- 63. sit] subiectum add. et exp. C

**Anonymi Philosophia "Sicut dicitur ab Aristotile".
A Parisian Prologue to Porphyry**